

Gorzów Wielkopolski



Początki położonego nad Wartą Gorzowa sięgają połowy XIII wieku. Margrabiowie brandenburscy założyli wtedy gród Landsberg, należący do ziem Dolnej Warty – późniejszej Nowej Marchii.

750 lat temu (1257) miastu zwanemu pierwotnie Landisberch Nuova został nadany akt lokacyjny miasta. W XIV i XV wieku było ono ważnym ośrodkiem kulturalnym, administracyjnym i handlowym regionu. Swój rozwój Gorzów zawdzięczał położeniu nad Wartą, która do XVIII wieku była dogodnym szlakiem

żelugowym. O niemieckiej historii miasta przypominają dziś m.in. gotycka katedra, Kościół Zgody – zwany Białym, XVIII-wieczny spichlerz, śródmięskie kamienice z I poł. XX wieku, a także okazałe wille miejskich fabrykantów i przedsiębiorców – obecnie siedziby wielu gorzowskich instytucji i placówek. Punktem zwrotnym w historii miasta było zakończenie II wojny światowej i związane z nim przesunięcie granic państwowych. Po utworzeniu polskiej administracji i przybyciu pierwszych osadników miasto, nazywane już Gorzowem, zaczęło rozwijać się terytorialnie, demograficznie i gospodarczo. W latach sześćdziesiątych liczyło 50 tysięcy mieszkańców, zaś w 1979 r. było już miastem 100-tysięcznym. W 1975 r. zostało stolicą województwa, najpierw gorzowskiego, a po reformie administracyjnej – jedną z dwóch równorzędnych stolic województwa lubuskiego. Obecnie Gorzów liczy ponad 130 tysięcy mieszkańców.

Awers: W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkołem napis: RZECZPOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2007. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: MW.

Rewers: Wizerunek Kościoła Katedralnego pw. Wniebowzięcia NMP w Gorzowie Wielkopolskim. Na dole stylizowany trotuar. W otoku napis: GORZÓW WIELKOPOLSKI.

Na boku: ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 000 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Robert Kotowicz**



NBP

Narodowy Bank Polski

32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet
o nominale 2 zł upamiętniających miasta
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



Gorzów
Wielkopolski

4 kwietnia 2007



Racibórz

9 maja 2007



Świdnica

13 czerwca 2007